
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 13.96% 14.86% 20.35% 17.06% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.81% 21.02% 23.49% 20.43% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.49% 19.02% 21.86% 18.48%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.69% 7.53% 16.38% 17.68% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.38% 17.35% 17.78% 15.02% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.39% 16.17% 16.59% 15.14%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.38% 13.72% 15.48% 15.23% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.28% 9.80% 17.10% 23.99% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.21% 9.95% 16.02% 21.73%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.16% 10.28% 15.03% 20.11% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13.97% 15.53% 11.18% 17.25% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.04% 16.32% 8.62% 9.64%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.33% 17.96% 6.22% 4.15% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 10.61% 13.09% 4.19% 5.05% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.94% 2.44% 8.48% 10.27%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.04% 2.16% 5.07% 7.05% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.03% 6.81% 4.01% 4.58% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.78% 7.37% 3.52% 1.29%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.30% 2.39% 4.35% 4.87% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.60% 4.42% 3.51% 1.09% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.80% 5.01% 3.22% 3.58%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.91% 13.53% 3.53% 1.44% 8 ACERTA SEGUROS 1.48% 1.68% 2.76% 1.75% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.59% 0.70% 2.63% 4.09%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.88% 1.27% 2.48% 2.85% 9 ALIADO SEGUROS 0.77% 0.63% 2.72% 0.95% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 14.30% 11.25% 2.51% 2.51%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.20% 1.70% 2.17% 1.50% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.32% 1.34% 2.39% 2.33% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.77% 0.83% 2.49% 2.85%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.28% 1.18% 1.35% 0.49% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.63% 3.09% 2.11% 1.37% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.96% 2.64% 2.14% 1.45%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.25% 1.30% 1.60% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.36% 0.33% 1.82% 0.34% 12 ACERTA SEGUROS 0.71% 1.20% 1.66% 1.16%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.19% 2.66% 1.26% 0.64% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.09% 1.24% 1.44% 0.99% 13 ALIADO SEGUROS 2.05% 0.53% 1.48% 0.50%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.74% 1.22% 1.16% 1.79% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.26% 2.02% 1.35% 2.94% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.70% 1.75% 1.35% 1.52%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.09% 7.43% 0.94% 0.67% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 1.14% 0.73% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.29% 1.70% 1.34% 0.79%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.21% 0.62% 0.73% 0.84% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.00% 1.21% 0.93% 1.10% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.79% 0.99% 1.32% 1.17%

17 ACERTA SEGUROS 0.12% 0.20% 0.63% 0.73% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.48% 0.05% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.19% 0.27% 0.94% 0.17%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.96% 0.27% 0.48% 0.68% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.55% 1.02% 0.82% 0.95%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.90% 0.27% 0.33% 0.34% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.28% 0.10% 0.68% 0.33%

20 ALIADO SEGUROS 3.02% 0.33% 0.33% 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.09% 0.08% 0.68% 0.93%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.35% 0.01% 0.26% 0.04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.42% 0.40% 0.60% 1.04%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.07% 0.16% 0.11% 0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.55% 0.09% 0.25% 0.40%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.08% 0.03% 0.05% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.17% 0.22% 1.60% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.16% 0.79% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 30/12/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE NOVIEMBRE DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 30/12/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 382,235 17.09% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 452,459 26.81% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 764,716 19.49%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,799 15.69% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 242,638 14.38% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 561,256 14.30%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,257 13.96% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 235,778 13.97% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 407,634 10.39%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 227,245 10.16% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 179,021 10.61% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 400,809 10.21%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164,996 7.38% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 173,564 10.28% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 354,904 9.04%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,126 5.33% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,703 6.03% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,799 8.94%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,319 5.20% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,184 4.63% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,503 4.96%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,805 4.19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,819 3.60% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 188,448 4.80%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 87,335 3.91% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,088 2.26% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 148,154 3.78%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 87,109 3.90% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,331 2.09% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 129,136 3.29%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,745 3.88% 11 ACERTA SEGUROS 25,064 1.48% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 109,353 2.79%

12 ALIADO SEGUROS 67,442 3.02% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,244 1.32% 12 ALIADO SEGUROS 80,394 2.05%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,016 1.30% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,873 1.00% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 66,646 1.70%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,558 1.28% 14 ALIADO SEGUROS 12,952 0.77% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,098 0.77%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,272 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,027 0.36% 15 ACERTA SEGUROS 27,751 0.71%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,467 0.96% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,161 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,272 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,494 0.74% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,921 0.17% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,467 0.55%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.35% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,082 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,460 0.55%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,587 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,494 0.42%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,449 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,081 0.28%

21 ACERTA SEGUROS 2,687 0.12% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,621 0.19%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,873 0.08% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,794 0.12%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,594 0.07% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,449 0.09%

TOTAL 2,236,330 100% TOTAL 1,687,909 100% TOTAL 3,924,239 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 30/12/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 115,072 17.96% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 280,638 21.02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 375,812 19.02%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,174 14.86% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 231,665 17.35% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 322,445 16.32%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 87,902 13.72% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 207,373 15.53% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 319,567 16.17%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 86,676 13.53% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 174,695 13.09% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 222,273 11.25%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 65,850 10.28% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 130,771 9.80% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 196,621 9.95%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,256 7.53% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 90,896 6.81% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 145,656 7.37%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,578 7.43% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,980 4.42% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,022 5.01%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,028 2.66% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,256 3.09% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,145 2.64%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,282 2.39% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,018 2.02% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,256 2.44%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,821 2.16% 10 ACERTA SEGUROS 22,460 1.68% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,578 1.75%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,889 1.70% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,886 1.34% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,645 1.70%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,126 1.27% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,617 1.24% 12 ACERTA SEGUROS 23,738 1.20%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,829 1.22% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,178 1.21% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,124 1.02%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,560 1.18% 14 ALIADO SEGUROS 8,419 0.63% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,602 0.99%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,946 0.62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,345 0.33% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,364 0.83%

16 ALIADO SEGUROS 2,091 0.33% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,921 0.22% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,821 0.70%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,732 0.27% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,859 0.14% 17 ALIADO SEGUROS 10,510 0.53%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,716 0.27% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,082 0.08% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,829 0.40%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,593 0.25% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,372 0.27%

20 ACERTA SEGUROS 1,278 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,126 0.16%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,027 0.16% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,897 0.10%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 205 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,732 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38 0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,593 0.08%

TOTAL 640,669 100% TOTAL 1,335,059 100% TOTAL 1,975,728 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 30/12/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 160,028,624.48     20.35% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 171,994,642.09     23.49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 332,023,266.57         21.86%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 128,846,363.58     16.38% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 130,213,223.74     17.78% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 251,970,609.93         16.59%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 121,757,386.19     15.48% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 125,187,543.08     17.10% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 243,351,040.30         16.02%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 118,163,497.22     15.03% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 81,898,400.67        11.18% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 130,834,473.76         8.62%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 48,936,073.09        6.22% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 30,703,991.16        4.19% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 128,846,363.58         8.48%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 39,889,634.86        5.07% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 29,359,638.16        4.01% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,456,159.60            3.52%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 34,205,370.06        4.35% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 25,675,845.75        3.51% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 48,883,500.18            3.22%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 27,780,313.85        3.53% 8 ACERTA SEGUROS 20,197,077.08        2.76% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 39,889,634.86            2.63%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 19,523,862.02        2.48% 9 ALIADO SEGUROS 19,929,303.95        2.72% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 38,096,572.32            2.51%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17,045,174.83        2.17% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,479,102.39        2.39% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,749,542.37            2.49%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,652,014.20        1.35% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15,447,766.49        2.11% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 32,492,941.32            2.14%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 10,258,274.63        1.30% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,347,877.98        1.82% 12 ACERTA SEGUROS 25,183,107.08            1.66%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,871,266.09          1.26% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,687,889.44        1.60% 13 ALIADO SEGUROS 22,491,031.19            1.48%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,140,931.21          1.16% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,535,449.56        1.44% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,567,137.89            1.35%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 7,392,581.16          0.94% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,915,123.69          1.35% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 20,406,715.65            1.34%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,701,876.17          0.73% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,338,229.10          1.14% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,098,059.91            1.32%

17 ACERTA SEGUROS 4,986,030.00          0.63% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,786,124.20          0.93% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,226,888.15            0.94%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,773,691.67          0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,544,172.31          0.48% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12,488,000.37            0.82%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,618,957.52          0.33% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,054,083.26            0.79%

20 ALIADO SEGUROS 2,561,727.24          0.33% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,354,577.94            0.68%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,016,348.84          0.26% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 10,258,274.63            0.68%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 879,010.17             0.11% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,140,931.21              0.60%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 366,193.82             0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,773,691.67              0.25%

TOTAL $786,395,202.90 100% TOTAL $732,241,400.85 100% TOTAL $1,518,636,603.75 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 30/12/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 86,371,347.86        20.11% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 74,376,448.83        23.99% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 160,747,796.69     21.73%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,962,602.18        17.68% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 63,347,452.40        20.43% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 136,646,584.66     18.48%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 73,299,132.26        17.06% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,482,600.18        17.25% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 111,999,401.76     15.14%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 65,430,442.79        15.23% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,568,958.97        15.02% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,962,602.18        10.27%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 30,285,233.94        7.05% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 15,668,855.07        5.05% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 71,298,771.44        9.64%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,922,639.97        4.87% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,194,766.35        4.58% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 30,285,233.94        4.09%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,816,171.26        4.15% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,121,148.08          2.94% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 26,441,937.05        3.58%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,247,170.70        2.85% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,212,033.76          2.33% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,086,632.21        2.85%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,669,189.87          1.79% 9 ACERTA SEGUROS 5,426,109.76          1.75% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 18,539,446.40        2.51%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,862,457.57          1.60% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,259,499.36          1.37% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,207,587.08        1.52%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,451,215.41          1.50% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,411,140.50          1.10% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,710,714.77        1.45%

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,183,235.09          1.44% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,394,308.90          1.09% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,577,543.99          1.29%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,624,971.29          0.84% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,082,539.22          0.99% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,684,539.75          1.17%

14 ACERTA SEGUROS 3,148,072.01          0.73% 14 ALIADO SEGUROS 2,948,988.75          0.95% 14 ACERTA SEGUROS 8,574,181.77          1.16%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,923,875.66          0.68% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,276,724.03          0.73% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,669,189.87          1.04%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 2,870,591.33          0.67% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,059,826.44          0.34% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 7,036,111.79          0.95%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,753,063.27          0.64% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 163,992.24             0.05% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,862,457.57          0.93%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,086,439.00          0.49% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 41,102.99                0.01% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,835,602.49          0.79%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,472,505.99          0.34% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 3,683,832.07          0.50%

20 ALIADO SEGUROS 734,843.32             0.17% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,923,875.66          0.40%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 209,800.95             0.05% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,458,202.76          0.33%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 181,478.73             0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,269,627.39          0.17%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 86,294.13                0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 127,397.12             0.02%

TOTAL $429,592,774.58 100% TOTAL $310,036,495.83 100% TOTAL $739,629,270.41 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 30/12/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 382,235 17.09% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 452,459 26.81% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 764,716 19.49%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,799 15.69% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 242,638 14.38% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 561,256 14.30%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,257 13.96% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 235,778 13.97% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 407,634 10.39%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 227,245 10.16% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 179,021 10.61% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 400,809 10.21%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164,996 7.38% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 173,564 10.28% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 354,904 9.04%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,126 5.33% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,703 6.03% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,799 8.94%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,319 5.20% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,184 4.63% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,503 4.96%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,805 4.19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,819 3.60% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 188,448 4.80%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 87,335 3.91% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,088 2.26% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 148,154 3.78%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 87,109 3.90% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,331 2.09% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 129,136 3.29%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,745 3.88% 11 ACERTA SEGUROS 25,064 1.48% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 109,353 2.79%

12 ALIADO SEGUROS 67,442 3.02% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,244 1.32% 12 ALIADO SEGUROS 80,394 2.05%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,016 1.30% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,873 1.00% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 66,646 1.70%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,558 1.28% 14 ALIADO SEGUROS 12,952 0.77% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,098 0.77%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,272 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,027 0.36% 15 ACERTA SEGUROS 27,751 0.71%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,467 0.96% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,161 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,272 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,494 0.74% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,921 0.17% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,467 0.55%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.35% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,082 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,460 0.55%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,587 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,494 0.42%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,449 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,081 0.28%

21 ACERTA SEGUROS 2,687 0.12% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,621 0.19%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,873 0.08% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,794 0.12%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,594 0.07% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,449 0.09%

TOTAL 2,236,330 100% TOTAL 1,687,909 100% TOTAL 3,924,239 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/12/2022 13:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7 7 7 7 7 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6 6 6 6 6 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 11 10 10 10 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 11 11 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 10 11 9 9 11

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12 12 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13 13 13 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16 16 16 16 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17 17 17 17 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21 21 21 21 21 21 20

21 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22 22 22 22 22 22 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/12/2022 13:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.            

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A            

 SAGICOR PANAMÁ, S.A            

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.            

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD            

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/12/2022 13:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5 5 5 5 6 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 5 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 12 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 13 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17 17 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20 20 20 20 20 20 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/12/2022 13:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 115,072 18.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 280,638 21.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 375,812 19.0%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,174 14.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 231,665 17.4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 322,445 16.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 87,902 13.7% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 207,373 15.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 319,567 16.2%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 86,676 13.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 174,695 13.1% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 222,273 11.3%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 65,850 10.3% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 130,771 9.8% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 196,621 10.0%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,256 7.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 90,896 6.8% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 145,656 7.4%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,578 7.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,980 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,022 5.0%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,028 2.7% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,256 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,145 2.6%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,282 2.4% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,018 2.0% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,256 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,821 2.2% 10 ACERTA SEGUROS 22,460 1.7% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,578 1.8%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,889 1.7% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,886 1.3% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,645 1.7%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,126 1.3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,617 1.2% 12 ACERTA SEGUROS 23,738 1.2%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,829 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,178 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,124 1.0%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,560 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 8,419 0.6% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,602 1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,946 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,345 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,364 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 2,091 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,921 0.2% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,821 0.7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,732 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,859 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 10,510 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,716 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,082 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,829 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,593 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,372 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,278 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,126 0.2%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,027 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,897 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 205 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,732 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,593 0.1%

TOTAL 640,669 100.0% TOTAL 1,335,059 100.0% TOTAL 1,975,728 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/12/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12 12 12 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13 13 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/12/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12 12 10 10 9 9 9

10 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11 11 12 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10 10 11 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16 16 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.            

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A            

 SAGICOR PANAMÁ, S.A            

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.            

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/12/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12 11 11 11 11 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13 13 13 13 14 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14 14 14 14 13 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19 19 19 19 19 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22 22 22 22 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21 21 21 21 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/12/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 160,028,624.48         20.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 171,994,642.09         23.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 332,023,266.57             21.9%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 128,846,363.58         16.4% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 130,213,223.74         17.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 251,970,609.93             16.6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 121,757,386.19         15.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 125,187,543.08         17.1% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 243,351,040.30             16.0%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 118,163,497.22         15.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 81,898,400.67            11.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 130,834,473.76             8.6%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 48,936,073.09            6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 30,703,991.16            4.2% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 128,846,363.58             8.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 39,889,634.86            5.1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 29,359,638.16            4.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,456,159.60               3.5%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 34,205,370.06            4.3% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 25,675,845.75            3.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 48,883,500.18               3.2%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 27,780,313.85            3.5% 8 ACERTA SEGUROS 20,197,077.08            2.8% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 39,889,634.86               2.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 19,523,862.02            2.5% 9 ALIADO SEGUROS 19,929,303.95            2.7% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 38,096,572.32               2.5%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17,045,174.83            2.2% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,479,102.39            2.4% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,749,542.37               2.5%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,652,014.20            1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15,447,766.49            2.1% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 32,492,941.32               2.1%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 10,258,274.63            1.3% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,347,877.98            1.8% 12 ACERTA SEGUROS 25,183,107.08               1.7%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,871,266.09              1.3% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,687,889.44            1.6% 13 ALIADO SEGUROS 22,491,031.19               1.5%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,140,931.21              1.2% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,535,449.56            1.4% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,567,137.89               1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 7,392,581.16              0.9% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,915,123.69              1.4% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 20,406,715.65               1.3%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,701,876.17              0.7% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,338,229.10              1.1% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,098,059.91               1.3%

17 ACERTA SEGUROS 4,986,030.00              0.6% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,786,124.20              0.9% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,226,888.15               0.9%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,773,691.67              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,544,172.31              0.5% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12,488,000.37               0.8%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,618,957.52              0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,054,083.26               0.8%

20 ALIADO SEGUROS 2,561,727.24              0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,354,577.94               0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,016,348.84              0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 10,258,274.63               0.7%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 879,010.17                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,140,931.21                 0.6%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 366,193.82                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,773,691.67                 0.2%

TOTAL $786,395,202.90 100.0% TOTAL $732,241,400.85 100.0% TOTAL $1,518,636,603.75 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/12/2022 13:27



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11 11 11 11 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14 12 12 12 12 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12 13 13 13 13 12 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13 14 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17 18 17 17 17 17 16

17 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18 18 18 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19 19 20 20 20 20 19

20 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21 20 19 19 19 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20 21 21 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/12/2022 13:27



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3 2 3 3 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2 3 2 2 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7 6 6 6 6 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6 5 5 5 5 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8 8 9 9 9 9 8

9 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13 13 8 8 8 8 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11 11 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9 9 11 11 11 11 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10 10 12 12 12 12 12

13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16 14 14 13 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 12 13 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/12/2022 13:27



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 2 3 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2 3 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5 5 5 4 5 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4 4 4 5 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10 10 10 10 10 9 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9 9 9 9 9 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13 12 13 12 13 12 12

13 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17 17 12 13 12 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14 14 15 15 15 15 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 13 14 14 14 14 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15 15 16 16 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16 16 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18 22 21 20 19 19 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 18 18 18 18 18 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20 21 19 19 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 19 20 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19 20 22 22 22 22 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/12/2022 13:27



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 86,371,347.86           20.1% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 74,376,448.83             24.0% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 160,747,796.69         

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,962,602.18           17.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 63,347,452.40             20.4% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 136,646,584.66         

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 73,299,132.26           17.1% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,482,600.18             17.3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 111,999,401.76         

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 65,430,442.79           15.2% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,568,958.97             15.0% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 75,962,602.18           

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 30,285,233.94           7.0% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 15,668,855.07             5.1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 71,298,771.44           

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,922,639.97           4.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,194,766.35             4.6% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 30,285,233.94           

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,816,171.26           4.1% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,121,148.08               2.9% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 26,441,937.05           

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,247,170.70           2.9% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,212,033.76               2.3% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,086,632.21           

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,669,189.87             1.8% 9 ACERTA SEGUROS 5,426,109.76               1.8% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 18,539,446.40           

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,862,457.57             1.6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,259,499.36               1.4% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,207,587.08           

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,451,215.41             1.5% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,411,140.50               1.1% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,710,714.77           

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,183,235.09             1.4% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,394,308.90               1.1% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,577,543.99             

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,624,971.29             0.8% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,082,539.22               1.0% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,684,539.75             

14 ACERTA SEGUROS 3,148,072.01             0.7% 14 ALIADO SEGUROS 2,948,988.75               1.0% 14 ACERTA SEGUROS 8,574,181.77             

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,923,875.66             0.7% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,276,724.03               0.7% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,669,189.87             

16 SEGUROS FEDPA, S.A 2,870,591.33             0.7% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,059,826.44               0.3% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 7,036,111.79             

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,753,063.27             0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 163,992.24                   0.1% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,862,457.57             

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,086,439.00             0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 41,102.99                     0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,835,602.49             

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,472,505.99             0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                 0.0% 19 ALIADO SEGUROS 3,683,832.07             

20 ALIADO SEGUROS 734,843.32                0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,923,875.66             

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 209,800.95                0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,458,202.76             

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 181,478.73                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                 0.0% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,269,627.39             

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 86,294.13                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 127,397.12                 

TOTAL $429,592,774.58 100.0% TOTAL $310,036,495.83 100.0% TOTAL $739,629,270.41

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 5 30/12/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

 Participación 

del Mercado

21.7%

18.5%

15.1%

10.3%

9.6%

4.1%

3.6%

2.9%

2.5%

1.5%

1.4%

1.3%

1.2%

1.2%

1.0%

1.0%

0.9%

0.8%

0.5%

0.4%

0.3%

0.2%

0.0%

100.0%
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12 12 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11 11 12 12 12 12 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10 10 11 11 11 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16 16 17 15 13 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13 14 13 13 14 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14 13 14 14 16 15 15

16 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15 15 15 16 15 17 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18 17 16 17 17 16 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17 18 18 18 18 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 5 30/12/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12 11 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13 13 13 13 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11 12 12 12 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14 14 14 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15 16 16 15 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16 15 15 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 5 30/12/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15 15 15 13 13 13 13

14 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13 13 13 14 14 14 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14 14 14 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 16 17 17 17 17 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18 18 16 16 16 16 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22 22 22 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21 21 21 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 5 30/12/2022 13:29


